АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЮЖНО-САХАЛИНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от     26.11.2021   №   30  24  -па

Об  утверждении  Положения  об
организации  деятельности  по
обеспечению  населения  твердым
топливом  на  территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»

В соответствии  с  Федеральным законом  от  06.10.2003  № 131-ФЗ «Об
общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в  Российской
Федерации»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от
06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Устава
городского округа «Город Южно-Сахалинска», администрация города Южно-
Сахалинска постановляет:

1.  Утвердить  прилагаемое  Положение  об  организации  деятельности  по
обеспечению населения  твердым топливом на территории городского округа
«Город Южно-Сахалинск» (приложение).

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента его официального
опубликования.

3.Опубликовать  настоящее  постановление  в  газете  «Южно-Сахалинск
сегодня» и разместить на официальном сайте администрации города Южно-
Сахалинска.

4. Контроль исполнения постановления администрации города возложить
на  директора Департамента  городского  хозяйства  администрации  города
Южно-Сахалинска (Трофимов Д.И.).

Мэр города                                                                                             С.А.Надсадин

2

    Приложение
Утверждено

 постановлением администрации
города Южно-Сахалинска

                                                                                       от     26.11.2021   №   30  24  -па

Положение
об организации деятельности по обеспечению

населения твердым топливом на территории
городского округа «Город Южно-Сахалинск»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации деятельности по обеспечению
населения твердым топливом на территории городского округа «Город Южно-
Сахалинск» (далее - Положение) разработано в  целях обеспечения  населения
твердым топливом на территории городского округа «Город Южно-Сахалинск».

1.2.  Действие  настоящего  Положения  распространяется  на граждан,
зарегистрированных по месту жительства в жилом доме (домовладении) или
собственников жилого дома (домовладения) с печным отоплением.

1.3.  Периодом  снабжения  граждан  твердым  топливом  является
календарный год.

1.4. Основные понятия, используемые в настоящем Положении:
1.4.1  потребитель -  гражданин,  проживающий и зарегистрированный в

жилом доме (домовладении) с печным отоплением на территории  городского
округа «Город Южно-Сахалинск»;

1.4.2  жилой  дом  с  печным  отоплением  -  жилой  дом  (домовладение,
квартира)  с  печным  отоплением  при  отсутствии  подключения  к  сетям
центрального теплоснабжения (электроснабжения) в целях получения тепловой
энергии для отопления жилого помещения;

1.4.3  топливоснабжающая организация -  организация,  осуществляющая
поставку потребителям твердого топлива;

1.4.4 ресурсоснабжающая организация — организация осуществляющая
поставку топливоснабжающей организации твердого топлива;

1.4.5  твердое топливо -  уголь,  дрова,  биотопливо (топливные брикеты,
топливные гранулы).

1.4.6  уполномоченный  орган  —  Департамент  городского  хозяйства
администрации города Южно-Сахалинска.

2. Объем потребления топлива

Годовой  объем  потребности  в  топливе  на  планируемый  год  для

3

населения,  проживающего  на  территории  города,  устанавливается
уполномоченным органом на основании учетных данных о количестве жилых
домов  с  печным  отоплением  и  с  учетом  сложившегося  факта  потребления
топлива за предыдущие 3 года в срок до 1 ноября текущего года.

3. Организация деятельности по обеспечению  населения
твердым топливом

3.1. К компетенции Уполномоченного органа относится следующее:
3.1.1  определяет  потребность  населения  в  твердом  топливе  в

соответствии со сводным списком-реестром граждан, нуждающихся в твердом
топливе для нужд отопления (далее — сводный список-реестр).

Сводный список-реестр формируется на основании данных, полученных
от  Отделов  по  управлению  территориями,  расположенных  на  территории
муниципального образования. Сводный список-реестр ведется на электронном
носителе и ежегодно в срок до 01 апреля формируется на бумажном носителе.

Ответственным  за  формирование  списка-реестра  являются  Отделы  по
управлению  территориями  муниципального  казенного  учреждения
«Управление мониторинга городского хозяйства».

  Список-реестр  направляется  в  Уполномоченный  орган  в  течение  5
рабочих дней после формирования такого списка.

3.1.2  проводит  мониторинг  на  наличие  топливоснабжающих
организаций,  заключивших  договор  на обеспечение  населения  твердым
топливом в объемах в соответствии с пунктом 2.1.

3.1.3 взаимодействует с организациями различных форм собственности
для оценки качества оказываемых услуг топливоснабжающими организациями.

3.1.4 совместно  с  топливоснабжающей  организацией  информирует
жителей  района,  в  том  числе  через  средства  массовой  информации,  по
вопросам обеспечения их твердым топливом.

3.1.5 запрашивает  и  получает  от  организаций  различных  форм
собственности  информацию,  необходимую  для  осуществления  своих
полномочий в соответствии с настоящим положением.

3.1.6 принимает  меры  по  решению  спорных  вопросов,  возникающие
между топливоснабжающей организацией и потребителями твердого топлива.

4. Организация деятельности топливоснабжающих организаций по
обеспечению населения твердым топливом

4.1. Непосредственное снабжение топливом населения, проживающего в
жилых  домах  с  печным  отоплением,  осуществляет  топливоснабжающая
организация.

4.2.  Топливоснабжающая  организация  осуществляет  следующую
деятельность:

4

4.2.1  заключает  договор  купли-продажи  с  ресурсоснабжающей
организацией;

4.2.2 участвует в обеспечении населения твердым топливом;
4.2.3 совместно  с  уполномоченным  органом  информирует  население

через  средства  массовой  информации  по  вопросам  обеспечения  твердым
топливом;

4.2.4  обеспечивает  в  месте  продажи  твердого  топлива  размещение
информации о предлагаемом к продаже твердом топливе, содержащей сведения
о виде, марке, типе, размере, сорте твердого топлива и других его основных
показателях,  об  условиях  возможной  доставки  твердого  топлива  к  месту,
указанному потребителем, а также наличие на него  сертификатов качества;

4.2.5  обеспечивает потребителю возможность ознакомиться с  порядком
измерения объема и веса твердого топлива, а также определения его сортности
и соответствия установленным требованиям.

4.3.  В  случае неосуществления  топливоснабжающей  организацией
деятельности в соответствии с пунктом 4.2. Уполномоченный орган оказывает
содействие по  заключению договора  (соглашения о  взаимодействии в  сфере
организации  снабжения  населения  твердым  топливом)  между
топливоснабжающей и ресурсоснабжающей организациями.

5. Заключительные положения

Действия или бездействие должностных лиц могут быть обжалованы в
соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

	В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», Устава городского округа «Город Южно-Сахалинска», администрация города Южно-Сахалинска постановляет: